(1) Cf. les textes cités plus haut, p . 214. 
(2) L E A , OUV. cit., t. 1, p. 224. 
(3) Le texte suivant, emprunté à un Pénitentiel qui 

Îiourraitêtre du xni" siècle, montre bien l'effort que faisaient 
es casuistes pour dégager la responsabilité de l'église 

<lans la condamnation des hérétiques. Nous le citons 
<l'après D O E L L I N G E R , Beitraege, t. 11, p. 621-622. «Cum se-
cundum prœdictaconslat ecclesiam non debere sanguinem 
effundere neque manu neque lingua, videtur esse repro-
babile quod cum hœretici et Publiacani convincuntur in 
foro ecclesiastico de infidelitate sua, statim traduntur 
•curia' id est seculari potestati ad comburendum vel occi-
dendum, et quod pejus est non possunt evadere quin 
occidantur, vel judicium subeant i'erri candentis. Si enim 
veros se dicunt esse Christianos, non creditur eis, nisi 
per judicium ferri candentis probent : si vero dixerint se 
fuisse hœreticos, sed veros modo pœnitentes, non credi-
tur eis nisi simili modo hoc probent ,cum tamen non sit 
tutum viro ecclesiastico hoc modo tentare Deum. Si autem 
în talijudicio deprehensi fuerint et se esse hasreticos et 
pœnitere nolle confessi, statim occiduntur. Videtur tamen 
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La prison à vie et la confiscation des biens, qui 
atteignirent tant d'hérétiques, ne pouvait guère, 
comme la condamnation à mort, être appliquées 
que par le bras séculier. Il faut y joindre l'exil, 
qui était inscrit dans la législation impériale et 
qui reparut dans le code criminel de Lucius III 
et d'Innocent III. Ces diverses pénalités sont, de 
leur nature, vindicatives. Et ce caractère les 

eadem observatio de eis esse consideranda qu;e observatur 
de Judœis, de quibus scriptum est : Ne occidas eos, ne 
quando obliviscantur. Si enim volunt esse sub jugo nos-
tra; servitutis in pace neque fidem nostram impugnare 
neque nos, sustinendi sunt inter nos et deputandi ad sor-
dida ol'licia, ne se possint extollere super f.liristianos. 
Verumtamen ideo prsecipue sustinentur Jud;ui, quia cap-
sarii nostri sunt, et portant testimonium legis contra se 
pro nobis. A muftis eliam bonis viris audivimus quod si 
hœretici vel excommunicati contra Christianos velint in-
surgei'e vel impugnare fidem publicis persuasionibus 
et praedicationibus, non est peccatum eos occidere, sed si 
quieti velint esse et pacifici, non sunt occidendi, quod 
videtur posse haberi ex canone ila dicente : Excommuni-
catorum intertectoribus, prout in ordine Rom. ecclesife 
didicisti secundum intentionem modum congruum satis-
factionis injunge. Non enim eos homicidas arbitramur, 
quos, adversus excommunicatos catholicœ zelo matris-
ecclesia1 ardentes, aliquos eorum trucidasse contigerit (cf. 
Gratiani Decretum, Causa 23, q. 5, cap. 47). Nec credimus 
quod ha;retici super inlidelitate sua in loro ecclesiastico 
condemnati curia; sunt tradendi, ita quod a sacerdotibus 
dicatur judicibus : Occidite istos haireticos : sed sustinet 
ecclesia ut statim rapiantur a viris sœcularibus ad suppli-
cium, nec aliquod eis pra;stat patrocinium sicut Judœis, 
et sicut etiam prœstat clericis degradatis. » 
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rend particulièrement odieuses. Aussi ont-elles 
été vivement reprochées à l'Eglise.